Hinc tandem Jubilei novum derivatum fuit ad omnes Indulgentias, quae in amplissima forma subinde solent eo causam aliquam gravem concedi, etiam extra illum annum, quod nomen meruit Jubilei; quomodo anno M. DC. XXII. Gregorius XV. concessit Jubileum generale pro necessitate Ecclesiae.

A sic, quando etiam Deus per opera pietatis, & devotionem populi, placatus fuisse videtur, compressis haereticorum conatibus in Germania, Francia, & alibi.

EJUS INSTITUTIO ET PROGRESSUS.

Primus, qui apud Christianos restituit, & solemniter promulgavit Jubileum annum, fuisse existimatur Bonifacius Octavus Pont. Max. qui annum Christi M. CCC. celebrari solemniter præcepit, & ita centesimo quoque anno veterum more, & exemplo Gregorii Mag. Jubileum renovari iussit, & venientibus ad limina Apostolorum plenariam omnium peccatorum Indulgentiam concessit, ut e ratione Populum Romanum ab anni secularium ludorum celebratione, ad verum & solemne gaudium reduceret. Sunt tamen non pauci scriptores alicujus nominis, qui institutionem Jubilei longè præcessisse Bonifacium VIII. auctant.

Et quidem sub Bonifacio illo, anno Redemptoris mccc. tanta venit hominum multitudo Romam, ut vix incedere per Urbem, Polydoro, Trithemio & Murio. De origine & auctore hujus peregrinationis, seu Jubilei, Sectarii & plerique alii certum arbitrantur, Bonifacium VIII. auctorem esse: nec B. utrum ita sit, vel obiter inquirendum putant. At verò Catholici, quamquam non cant inficias, Bonifacium VIII. primum esse, cujus de Jubileo, vel Indulgentia centesimo quoque anno Romæ a fidelibus obtinenda decretum extat, arbitrantur tamen, ipsam Indulgentiam concessionem, atque adeo hanc ad Apostolorum limina peregrinationem longè esse antiquiorem Bonifacio Octavo, ut proinde ei potius reparatoris, seu instauratoris, quam Auctoris appellatio conveniat. Quod vel ex ipsis Bonifacii verbis quis dicere poterit: Antiquorum habet fida relatio, quod accedentibus ad honorabilem Basilicam Principis Apostolorum de Urbe, concessa sunt magna remissiones & indulgentiae peccatorum. Nos igitur qui juxta officii nostri debitum salutem appetimus, & procuramus libentius singulorum, hujusmodi remissiones, & indulgentias omnes & singulas, ratas, & gratas habentes, ipsas auctoritate Apostolica confirmamus, & approbamus, & etiam innovamus, & praesentis scripti patrocinio communimus.

En vides, inquit Rustilius Benzoniis, qui de Jubileo fuscè & doctè scripsit, l. 2. de Jubil. c. 4. ipsammet Bonifacium asserere, antiquam esse famam, & relationem à senioribus, & antiquioribus, qui eo tempore ad Urbem accesserant, sibi esse factam, quod accedentibus ad honorabilem Basilicam Principis Apostolorum de Urbe, concessa erant magna remissiones, & indulgentiae peccatorum. Dices, priora verba illa Bonifacii non indicare, hanc Indulgentiam Anni sancti centesimi superioribus saeculis celebratam fuisse, sed generaliter exprimere magnas indulgentias concessas ab antiquis temporibus, visitantibus Basilicam B. Petri; quod nemo dubitat. At contra: Verba illa extravaganter recitata, ad centesimi anni Indulgentiam referenda esse, liquido regula Canonistarum ostendit, quae habet: Ex sequentibus præcedentia declarantur. Cum itaque Bonifacii intentio sit, sermone facere de centesima Indulgentia, ut constat ex inferioribus verbis, sequitur, quod & superiora, de eadem centesima Indulgentia accipienda sint. Verum, quod lucidius, & evidentius cognoscatur, recensenda est hystoria certissima, quam Jacobus Cardinalis S. Gregorii ad velum aureum scripsit in suo libello verè aureo, de anno centesimo, & Jubileo, qui jam impressus reperitur in Bibliotheca sanctorum Patrum. Hic Cardinalis fuit promotus ad Cardinalatum a Bonifacio octavo, & fuit tempore Jubilei 1300. & interfuit, quando praefatus Pontif. edidit Extravagantem, atque ut a posteris cognoscere-tur occasio, ob quam Bonif. Extravagantem promulgaverit, hujusmodi libellum conscripsit.

Narrat auctor, ut rem paucis complectar, quod in die Vigilantium Nativitatis Dominicae 1399. vix vespere, maxima populorum, tam Romanorum, quam externorum, copia confluerent ad Basilicam B. Petri, inter quos rumor erat, magnam pro eo tempore concessam ibi jam olim esse Indulgentiam: quod etiam consequentibus diebus accidit, & in dies frequentius: Calendis vero Januarii tanta hominum multitudo accessit, ut se mutuo impediens, vix per vias incedere fas esset, tanquam, inquit, ea brevi finienda die expiraret gratia, vel majorem aucturarent. Res haec nova, ut maxime pia, relata Bonifacio, magna eum affecit admiratione, quocirca perlevis ejus iussu veterioribus libris, revolutisque antiquioribus Bullis, nihil quod ad rem hanc pertineret, omnino repentes, statuit divina inspiratione, ut diligentia inter scripturas adhiberetur, essetne hujus novae Indulgentiae memoria.

Et quidem sub Bonifacio illo, anno Redemptoris mccc. tanta venit hominum multitudo Romam, ut vix incedere per Urbem, Polydoro, Trithemio & Murio. De origine & auctore hujus peregrinationis, seu Jubilei, Sectarii & plerique alii certum arbitrantur, Bonifacium VIII. auctorem esse: nec B. utrum ita sit, vel obiter inquirendum putant. At verò Catholici, quamquam non cant inficias, Bonifacium VIII. primum esse, cujus de Jubileo, vel Indulgentia centesimo quoque anno Romæ a fidelibus obtinenda decretum extat, arbitrantur tamen, ipsam Indulgentiam concessionem, atque adeo hanc ad Apostolorum limina peregrinationem longè esse antiquiorem Bonifacio Octavo, ut proinde ei potius reparatoris, seu instauratoris, quam Auctoris appellatio conveniat. Quod vel ex ipsis Bonifacii verbis quis dicere poterit: Antiquorum habet fida relatio, quod accedentibus ad honorabilem Basilicam Principis Apostolorum de Urbe, concessa sunt magna remissiones & indulgentiae peccatorum. Nos igitur qui juxta officii nostri debitum salutem appetimus, & procuramus libentius singulorum, hujusmodi remissiones, & indulgentias omnes & singulas, ratas, & gratas habentes, ipsas auctoritate Apostolica confirmamus, & approbamus, & etiam innovamus, & praesentis scripti patrocinio communimus.

En vides, inquit Rustilius Benzoniis, qui de Jubileo fuscè & doctè scripsit, l. 2. de Jubil. c. 4. ipsammet Bonifacium asserere, antiquam esse famam, & relationem à senioribus, & antiquioribus, qui eo tempore ad Urbem accesserant, sibi esse factam, quod accedentibus ad honorabilem Basilicam Principis Apostolorum de Urbe, concessa erant magna remissiones, & indulgentiae peccatorum. Dices, priora verba illa Bonifacii non indicare, hanc Indulgentiam Anni sancti centesimi superioribus saeculis celebratam fuisse, sed generaliter exprimere magnas indulgentias concessas ab antiquis temporibus, visitantibus Basilicam B. Petri; quod nemo dubitat. At contra: Verba illa extravaganter recitata, ad centesimi anni Indulgentiam referenda esse, liquido regula Canonistarum ostendit, quae habet: Ex sequentibus præcedentia declarantur. Cum itaque Bonifacii intentio sit, sermone facere de centesima Indulgentia, ut constat ex inferioribus verbis, sequitur, quod & superiora, de eadem centesima Indulgentia accipienda sint. Verum, quod lucidius, & evidentius cognoscatur, recensenda est hystoria certissima, quam Jacobus Cardinalis S. Gregorii ad velum aureum scripsit in suo libello verè aureo, de anno centesimo, & Jubileo, qui jam impressus reperitur in Bibliotheca sanctorum Patrum. Hic Cardinalis fuit promotus ad Cardinalatum a Bonifacio octavo, & fuit tempore Jubilei 1300. & interfuit, quando praefatus Pontif. edidit Extravagantem, atque ut a posteris cognoscere-tur occasio, ob quam Bonif. Extravagantem promulgaverit, hujusmodi libellum conscripsit.

Narrat auctor, ut rem paucis complectar, quod in die Vigilantium Nativitatis Dominicae 1399. vix vespere, maxima populorum, tam Romanorum, quam externorum, copia confluerent ad Basilicam B. Petri, inter quos rumor erat, magnam pro eo tempore concessam ibi jam olim esse Indulgentiam: quod etiam consequentibus diebus accidit, & in dies frequentius: Calendis vero Januarii tanta hominum multitudo accessit, ut se mutuo impediens, vix per vias incedere fas esset, tanquam, inquit, ea brevi finienda die expiraret gratia, vel majorem aucturarent. Res haec nova, ut maxime pia, relata Bonifacio, magna eum affecit admiratione, quocirca perlevis ejus iussu veterioribus libris, revolutisque antiquioribus Bullis, nihil quod ad rem hanc pertineret, omnino repentes, statuit divina inspiratione, ut diligentia inter scripturas adhiberetur, essetne hujus novae Indulgentiae memoria.

En vides, inquit Rustilius Benzoniis, qui de Jubileo fuscè & doctè scripsit, l. 2. de Jubil. c. 4. ipsammet Bonifacium asserere, antiquam esse famam, & relationem à senioribus, & antiquioribus, qui eo tempore ad Urbem accesserant, sibi esse factam, quod accedentibus ad honorabilem Basilicam Principis Apostolorum de Urbe, concessa erant magna remissiones, & indulgentiae peccatorum. Dices, priora verba illa Bonifacii non indicare, hanc Indulgentiam Anni sancti centesimi superioribus saeculis celebratam fuisse, sed generaliter exprimere magnas indulgentias concessas ab antiquis temporibus, visitantibus Basilicam B. Petri; quod nemo dubitat. At contra: Verba illa extravaganter recitata, ad centesimi anni Indulgentiam referenda esse, liquido regula Canonistarum ostendit, quae habet: Ex sequentibus præcedentia declarantur. Cum itaque Bonifacii intentio sit, sermone facere de centesima Indulgentia, ut constat ex inferioribus verbis, sequitur, quod & superiora, de eadem centesima Indulgentia accipienda sint. Verum, quod lucidius, & evidentius cognoscatur, recensenda est hystoria certissima, quam Jacobus Cardinalis S. Gregorii ad velum aureum scripsit in suo libello verè aureo, de anno centesimo, & Jubileo, qui jam impressus reperitur in Bibliotheca sanctorum Patrum. Hic Cardinalis fuit promotus ad Cardinalatum a Bonifacio octavo, & fuit tempore Jubilei 1300. & interfuit, quando praefatus Pontif. edidit Extravagantem, atque ut a posteris cognoscere-tur occasio, ob quam Bonif. Extravagantem promulgaverit, hujusmodi libellum conscripsit.

Narrat auctor, ut rem paucis complectar, quod in die Vigilantium Nativitatis Dominicae 1399. vix vespere, maxima populorum, tam Romanorum, quam externorum, copia confluerent ad Basilicam B. Petri, inter quos rumor erat, magnam pro eo tempore concessam ibi jam olim esse Indulgentiam: quod etiam consequentibus diebus accidit, & in dies frequentius: Calendis vero Januarii tanta hominum multitudo accessit, ut se mutuo impediens, vix per vias incedere fas esset, tanquam, inquit, ea brevi finienda die expiraret gratia, vel majorem aucturarent. Res haec nova, ut maxime pia, relata Bonifacio, magna eum affecit admiratione, quocirca perlevis ejus iussu veterioribus libris, revolutisque antiquioribus Bullis, nihil quod ad rem hanc pertineret, omnino repentes, statuit divina inspiratione, ut diligentia inter scripturas adhiberetur, essetne hujus novae Indulgentiae memoria.

Narrat auctor, ut rem paucis complectar, quod in die Vigilantium Nativitatis Dominicae 1399. vix vespere, maxima populorum, tam Romanorum, quam externorum, copia confluerent ad Basilicam B. Petri, inter quos rumor erat, magnam pro eo tempore concessam ibi jam olim esse Indulgentiam: quod etiam consequentibus diebus accidit, & in dies frequentius: Calendis vero Januarii tanta hominum multitudo accessit, ut se mutuo impediens, vix per vias incedere fas esset, tanquam, inquit, ea brevi finienda die expiraret gratia, vel majorem aucturarent. Res haec nova, ut maxime pia, relata Bonifacio, magna eum affecit admiratione, quocirca perlevis ejus iussu veterioribus libris, revolutisque antiquioribus Bullis, nihil quod ad rem hanc pertineret, omnino repentes, statuit divina inspiratione, ut diligentia inter scripturas adhiberetur, essetne hujus novae Indulgentiae memoria.

Narrat auctor, ut rem paucis complectar, quod in die Vigilantium Nativitatis Dominicae 1399. vix vespere, maxima populorum, tam Romanorum, quam externorum, copia confluerent ad Basilicam B. Petri, inter quos rumor erat, magnam pro eo tempore concessam ibi jam olim esse Indulgentiam: quod etiam consequentibus diebus accidit, & in dies frequentius: Calendis vero Januarii tanta hominum multitudo accessit, ut se mutuo impediens, vix per vias incedere fas esset, tanquam, inquit, ea brevi finienda die expiraret gratia, vel majorem aucturarent. Res haec nova, ut maxime pia, relata Bonifacio, magna eum affecit admiratione, quocirca perlevis ejus iussu veterioribus libris, revolutisque antiquioribus Bullis, nihil quod ad rem hanc pertineret, omnino repentes, statuit divina inspiratione, ut diligentia inter scripturas adhiberetur, essetne hujus novae Indulgentiae memoria.

Narrat auctor, ut rem paucis complectar, quod in die Vigilantium Nativitatis Dominicae 1399. vix vespere, maxima populorum, tam Romanorum, quam externorum, copia confluerent ad Basilicam B. Petri, inter quos rumor erat, magnam pro eo tempore concessam ibi jam olim esse Indulgentiam: quod etiam consequentibus diebus accidit, & in dies frequentius: Calendis vero Januarii tanta hominum multitudo accessit, ut se mutuo impediens, vix per vias incedere fas esset, tanquam, inquit, ea brevi finienda die expiraret gratia, vel majorem aucturarent. Res haec nova, ut maxime pia, relata Bonifacio, magna eum affecit admiratione, quocirca perlevis ejus iussu veterioribus libris, revolutisque antiquioribus Bullis, nihil quod ad rem hanc pertineret, omnino repentes, statuit divina inspiratione, ut diligentia inter scripturas adhiberetur, essetne hujus novae Indulgentiae memoria.

Narrat auctor, ut rem paucis complectar, quod in die Vigilantium Nativitatis Dominicae 1399. vix vespere, maxima populorum, tam Romanorum, quam externorum, copia confluerent ad Basilicam B. Petri, inter quos rumor erat, magnam pro eo tempore concessam ibi jam olim esse Indulgentiam: quod etiam consequentibus diebus accidit, & in dies frequentius: Calendis vero Januarii tanta hominum multitudo accessit, ut se mutuo impediens, vix per vias incedere fas esset, tanquam, inquit, ea brevi finienda die expiraret gratia, vel majorem aucturarent. Res haec nova, ut maxime pia, relata Bonifacio, magna eum affecit admiratione, quocirca perlevis ejus iussu veterioribus libris, revolutisque antiquioribus Bullis, nihil quod ad rem hanc pertineret, omnino repentes, statuit divina inspiratione, ut diligentia inter scripturas adhiberetur, essetne hujus novae Indulgentiae memoria.

Narrat auctor, ut rem paucis complectar, quod in die Vigilantium Nativitatis Dominicae 1399. vix vespere, maxima populorum, tam Romanorum, quam externorum, copia confluerent ad Basilicam B. Petri, inter quos rumor erat, magnam pro eo tempore concessam ibi jam olim esse Indulgentiam: quod etiam consequentibus diebus accidit, & in dies frequentius: Calendis vero Januarii tanta hominum multitudo accessit, ut se mutuo impediens, vix per vias incedere fas esset, tanquam, inquit, ea brevi finienda die expiraret gratia, vel majorem aucturarent. Res haec nova, ut maxime pia, relata Bonifacio, magna eum affecit admiratione, quocirca perlevis ejus iussu veterioribus libris, revolutisque antiquioribus Bullis, nihil quod ad rem hanc pertineret, omnino repentes, statuit divina inspiratione, ut diligentia inter scripturas adhiberetur, essetne hujus novae Indulgentiae memoria.

L. B. T. beat. vitæ Human. Tom. IV.

ria apud aliquem; & inter multos senioreni Peregrinum offenderunt, qui annum centesimum septimum ætatis suæ agebat. Hic coram summo Pontifice, & dicto Cardinale testatus est, se meminisse, Patrem suum Agricolam, alio centesimo superiori Romæ, quouique illi, quem secum deulit, sufficere victus, ob Indulgentias moratum fuisse, seq; ab illo admonitum, ut venturo centesimo Romæ ipse adesse non pigritaret: Singulis enim quibusque diebus illius anni, magnas ibi esse Indulgentias. Hujus rei testes alii duo reperti sunt in Gallia, in diececi Belvacensi, ac denique in Italia non pauci, tanti ævi memores; idem confirmantes; qui omnes hoc unum unanimiter asserant, Romæ magnas eo anno esse remissiones peccatorum; sed in quantitate propter tantum temporis intervallum discrepabant. Alii omnium culpam, alii, tertii; alii, quartæ partis remissionem esse asserentes; alii item per totum annum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus gratiam remissionis durare. Hæc omnia ad summum Pontificem relata, nolens ille Spiritum sanctum tantæ devotionis extinguere, cum ad adificationem, non ad destructionem se positum esse sciret, de Indulgentia anni centesimi, tota te plenè, ac diu pertractata, de consilio Fratrum, quod sola traditione per manus seniorum, alii per bimestrem tempus grat

A mensi, quod mensis illius unum erat, magno apparatu, & comprovincialium ac aliorum insuper Episcoporum assistentia, ut taceam cuiusvis ordinis Proceres; Jubilæum suum, hoc est, annum à suscepto sacerdotio quinquagesimum celebravit, raro exemplo.

Ritus hujus inter Catholicos usitati origo est à Jubileo Hebræorum; ut enim apud hos agri à cultura, & aratio quiescebant; sic expleto illo numero annorum, isti jam ætate proveciores, quod vitæ est reliquum, in tranquillitate, & velut separati à turbis, & laboribus hujus sæculi nequam, nec ultra de necessariis solliciti, cum tanto tempore eos Deus sustentaverit, parumque viæ emetiendum superfit, ducere velle, hac celebritate profitentur, Deo largitori gratias referentes, & se, suaque illi credentes. Sunt qui hunc Ritum deducunt ad privilegia Levitarum veterum, juxta quæ, impleto anno quinquagesimo ætatis, & ministerio Tabernaculi eximebantur, ut constat *Numer. cap. 8.* Atque illa etiam ætate à quibusdam nationibus manus-missa à militibus decreta, teste *Macrobiolib. 1. In Excerptum Ciceronis de somnio Scipionis.* Legatur *Institutus Rijkjus de Jubileo cap. 25.*

*** JUBILÆUM MYSTICUM.**
Expleta Veteris Jubilæi figura, novum novi testamenti mediator publicavit adventu suo, ut qui se missum ex Iasæ vaticinio confiteatur, ut mederetur contritis corde, & annuntiet populis indulgentiam, ac prædicaret annum placibilem Domino, & diem ultionis Deo nostro: quibus verbis insinuat fructus, quem per Incarnationem Christi Ecclesia percepit, de quo, & merito, jubilaré debeat, præsertim cum & quinquagesimo à Paschate die, Spiritum sanctum illi miserit Dei filius è caelo, quò cum jubilatione, & in voce tubæ ascenderat; æt æternum Jubilæum ac Sabbathum, voce Archangeli, & in tuba Dei promulgandum, atque expleta vitæ hujus hebdomada celebrandum expectet.

*** JUBILÆUM LUTHERANICUM.**
Sive Reformatum Quinquagesimum.

C Hæreticos id cum Patre suo Diabolo commune habere notant SS. Patres, quòd sicut ille se transformavit in Angelum lucis ut fallat, ita & illi Simulacrum in se gestit scelerum, fingentes ritus quosdam, & ceremonias fidelium, ut sub divina pelle rabiæ lupinam occultent. Quod cum variis in rebus, sanè nuper, an. scilicet 1617. luculentè patuit, quando in celebrioribus Germaniæ oppidis, quorum Divus Tuetlaris est Doctor Martinus Lutherus, quem tum etiam non modo in Sanctorum cum Christo regnantium catalogum redegerunt, sed Christo ipsi æquipararunt, eum appellantes Sanctum Sanctorum; magna acritate fuit jubilatum, quòd jam anni centum effluxissent, ex quo magnum illud fides, virus Germanorum cometa, illuxit, & Quintum Evangelium invenit. Quo etiam nomine Norimbergenses nummum vulgarunt, cujus una parte hoc chronicon, *Martinus Lutherus Theologie D. altera, Ecclesia Norica Jubilans*, conspiciatur; verum non considerant, ex chronico elidi in nomine Doctor per Iohannem D. literam indicatos, unum C, quod centenarium importat; eoque propheticè significari, non fore locum alteri Jubilæo Martiniano, ex quo illius Doctrina, quod omni hæresi proprium, non sit altero sæculo duratura, ut quæ modò ita degeneravit in varias sectas, ut si Martinus rediret, hæretic dubius, quam amplecteretur.

Porò Jubilæum istud Quinquagesimum omnino est novum, & à veteri Ecclesiæ forma deformatum. Neque enim aliquid commune habet cum Scriptura veteris Testamenti, quæ annum quinquagesimum voluit jubilaré, non autem centesimum; eratque is annus remissionis omnibus habitatoribus terræ. Neque est Evangelicum, aut Apostolicum, multò minus Papisticum: quia fatentur in diplomate novitii Jubilæi, Papistas neque matri Dei, neque Joanni Baptistæ, nec ulli Martyrum aut Apostolorum Jubilæum à nascens Ecclesiæ exordio sacrasse; quod Catholici libenter fatentur.

Solent Ethnicis hecatombem dedicare illi, qui centum hostes cecidisset. Fortassis Luthero hæc gloria debebatur, quòd cum esset mississimus omnium ebriorum, supra centum millia rusticorum sub Thomæ Munzeri signis eduxisset, & ultrius gladio, laqueo, flammis tradidisset: idque eo tempore, quo ipse cum Catharina, non virgine, non martyre, sed Borna, si non Porca, incestuosis nuptiis jubilabat, verè dignus, cui Norici offerant hecatombem, & in Martino suo jubilent.

Ergo nec Judaicum, nec Evangelicum, nec Apostolicum, nec Papisticum Jubilæum istud dicendum est. Nisi cum Papistico in hoc conveniat, quòd sicut in illo aperitur spiritalis Ecclesiæ thesaurus, & applicatur illis, qui se illius meritis dignos præstant: sic in isto aperte fuerunt imprimis cataractæ omnium mendaciorum, calumniarum, leuitatium, quas unquam evomerunt in Pontificem, Ecclesiam, & Clerum Romanum. Deinde publicatæ passim virorum prærogativæ, quibus divinus ille Prophetæ commutatus à Deo suo fuit. Quarum Epigraphem subieci, ut constet, quam merito Sancti Sanctorum appellationem fuerit sortitus. Prima inter reliquas, fuit illius castitas: quam adeò coluit, ut ruptis votorum, quibus se obstrinxerat in monasterio, repagulis, moniale professam in thalamum suum traduxerit, cum eaque ad mortem usque vixerit. Accedit abstinentia inenarrabilis, quæ vitrum immense capacitatis, de quo nos alibi, quod catechismum suum appellabat, unico attractu evacuabat; cujus vel aspectum congerones illius, inter quos magister Illebitus, horrebant, Prophetæ etiam dono instructus, Papatum biennio superstitent in fore mentibus est. Scripturæ S. pluribus in locis corruptor exstitit, & Patrum omnium contemptor, non curans mille Cyprianos, aut mille Augustinos, Angelum autem lucis insinuat, sibi familiarem habuit; nam & fatetur se cum eo modum salis comedisse, Denique de salute anxius, ad mortem se preparavit, dum veteri bene potus cubitum concessisset, mane mortuus reperiit. Quæ sanè tanta sunt, ut tam illustrem Canonizationem ultro deposcant, & in tam memorandæ sanctitatis Patriarcha jubilaré omnes discipulos fideant.

Judæi. Judaismus.

* QVI, ET VNDE DICTI.

JUDÆOS à Juda filio primogenito Iacob Patriarchæ nomen sortitos constat, quamvis enim ab eo xlii. tribus descendunt, tamen quia à tribu Juda regnum Judæis venturum erat, & Rex nasciturus, juxta vaticinium Iacob de non auferendo sceptro de Juda, donec veniet qui erat mittendus, *Gen. 49. omnes ab eo Judæi sunt appellati.* A Juda, juxta S. Aug. lib. 15. *de Civ. 8.* filio Iacob, indium nomen genti & regioni. Quod tradit *Iustinus lib. 36.* ipsum Judam nomen indidisse, & Lactantius dicit, Judam quemdam Syriæ Ducem huc appellationi causam dedisse, est minus probabile, uti & illud, quod duntaxat à Juda Machabæo ita nominati fuissent. Siquidem sub hoc nomine Josephus diu ante meminisse Judæorum, in *Antiquitatibus l. 11. c. 12.* Epiphanius quidem confidit Judæos à Juda appellatos, sed duntaxat in diebus David *l. 1. de sect. Epicur.*

Constat etiam à Judæis totam Palestinam vocatam Judæam, tanquam à nobilitate Incolarum parte, quamvis nonnuncquam per Judæam intelligatur ea Palestinæ Regio, quam incolant duæ tribus, quæ quondam vocabantur Judæ nomine, ut advertit *Ioh. Lorinus in cap. 11. Apostol.*

Ceterè quidquid sit de nomine Judæorum, constat, nusquam illud existisse, antequam decem tribus à duabus separarentur, & in duo regna segregarentur, ut observat *S. Hieron. in c. 1. Iona:* ubi etiam Jonas communiori nomine se non Judæum dicit, sed Hebræum.

* VARIÆ EORVNDEM APPELLATIONES

Dicit primùm Hebræi ab Idiome: Israhelites à Iacob, qui & Israhel, cujus illi erant posteri; unde & passim filii Israhel nuncupati. Tradit tamen *Joseph. l. 11. Antiq. c. 5.* ex quo Hebræi redierunt de Babylone, non amplius hoc nomine, sed Israhelitarum, fuisse appellatos, sed Judæorum, quia prius de tribu Juda inde venerant, quamvis etiam ante captivitatem Babilonicam, & antequam David regnaret, nomen Judæorum reperiatur. *4. Reg. 16.* Per ironiam dicuntur Apellæ, & Recutiti, propter præputi in circuncisione abstinentiam.

* EORUM PERFIDIA.

Maxima Judæorum perfidia notatur, quòd cum Christi Adventum, Passionem, Resurrectionem, aliaque mysteria Scripturæ sanctæ in se negare non possent, tamen ad Jesum pertinere negarent, inquit Beda; magisque Antichristum, quam Jesum Christum à prophetis in lege promissam expectarent; unde toties Apostoli in primis suis ad eos conclamationibus, non modo inculcabant Christi mysteria, sed in super in eo omnia consummata prædicabant, quæ de illo in lege, & prophetis erant scripta; unde merito S. Joannes, In propria venit, & sui cum non

A receperunt. Viderant miracula facientem, quæ nemo fecerunt, veritatem dicenti non crederant, Innocentem falsis criminationibus circumvenierunt, Iudibrio habuerunt, spinis coronatum; & flagellis caesum, cruci affixerunt, infamem morte non illius eradere è terra laborarunt, nihil commoti signis, & prodigiis, quæ in morte ipsius evenerunt. Resurgentem, pecunia data, & ementius testimonio ludificare apud suos conati, omneque qui nomen ejus deserent, etiamnum eane pejus, & angue exectantur. Ut ex dicendis constabit.

* BENEFICIA ET PRÆROGATIVÆ

JUDÆIS PRÆSTITÆ IN LEGE Antiqua.

Paucis ea ex Scriptura concinnavit *M. Marulus lib. 6. de charitate cap. 5.* ubi dicit, à bono Deo nulli nationi præstita fuisse plura beneficia, quam Judæorum genti. Quippe solis illis veritas fuit revelata, inter leges de caelo datæ, monstrata cæremoniarum ritus, oracula futurorum indulta, Dei voces palam locutæ, ingentium miraculorum operatio concessa.

Deo favente timuit eos Ægyptus, & cum dimittere nollet, flagella sustinuit, mare se aperiens sicum euntibus præbuit iter, & aquæ, quæ illis hinc inde pro muro erant, Ægyptos cum armis hostiliter insequentes operuerit.

In solitudine manna cælestis cibis pabulum illis præbuit, & de saxo virga percussio scaturiens amnis potum.

Jordanis ad fontem suum reversus perstitit, donec transirent terram denique promissionis, lacte, & melle manantem, perdomitis ejus incolis possederunt.

Quibus denique explicuit tot de hoste victorias, tot à servitute liberationes, vel quoties à periculis eruit, à cladibus protegit; Hæc Moysè orante (ut ante diximus) victus est Amelech; buccinis clangentibus, Hierichuntis moenia corruerunt; Josue inimicos persequente, lapidibus pluit de caelo super fugientium cervices, ac ne noctis interventu elaberentur, sol & luna motum suum continuerunt.

Nulla unquam fuit longior dies, quam illa, in qua quinque regum Chanaanorum prostratus est exercitus. Balaam præterea propheta, sine loquentis voce, prohibitus est eis maledicere, & pro maledicto induxit super illos benedictionem, benedictos à Deo esse non dubitans, pro quibus mutuum animal vocem protulerit humanam; victi sunt deinde Palæstini tonitru & fragore de caelo territi.

HOROPHERNIS Chaldaeorum Dux, cum urbes aliorum provincialium expugnasset, in Judæa unus femina manu victus occubuit. Regnante Hierosolymis Asa, innumerales Æthiopi copias ad internecionem condeciderunt.

Regnante Josaphat, cum ingentem Ammonitarum, Idumæorumque exercitum formidaret, inimicos inter se digladiantes conspexerunt, multaque castrorum tulerunt spolia, tam securi, quam paulò ante pavetædi.

Regnante Ezechia, cum ab Assyriis dux Sennacherib obsiderentur, Angeli manu, una nocte, centum octoginta quinque millibus hostium caesis, obsidione soluti sunt.

Omitto nunc Machabæos, Judam, Simonem, Jonatham qui Dei sui nomine invocatos, parva manu ingentes hostium copias pluries fudere.

Magna quidem & immensa beneficia hæc, majora tamen accepturi erant, si istorum, quæ acceperant, largitorem non deseruissent.

Nunc ergo quod superest breviter expedietur, quæ ingratitude usi sint, quantaque Deo ulticente pati meruerit.

JUDÆORUM INGRATITUDO ET SCELERA IN LEGE VETERI.

Longum admodum foret memorare scelera singulorum, quin et Judæos impii insidique fuere. Omnium ergo simul in Deum suum infidelitas detegatur, penaque infidelitatis, ut cum hæc nota fuerint, simul constet ingratitude magnitudo, & justè Domini in ingratos prærens vindicta; quam si quis evaserit, nec futuræ quidem, quæ omnium acerbissima est, obnoxius erit.

Dum Moyses in monte immotatur, donec tabulas digito Dei conscriptas acciperet, illi ad idololatriam conversi, vitulum æneum adoraverunt, & Hi funt (inquit) Dii tui Israhel, qui te eduxerunt de terra Ægypti.

Ob hoc iratus Dominus, delere eos voluit, sed Moysi pro ipsi instantè supplicanti gratiam fecit.

Moyes tamen indignos tabularum beneficio testatur, de E monte descendens, ipsas confregit, vitulumque contrivit: deinde Deo jubente, Levitæ sumptis armis die illo XXXIII. millia fere, ex iis qui vitulum adoraverant, occiderunt, ut cum morte dignum esse noveris, qui in Deum ingratus est.

Post hæc, contempto cælesti cibo cum Ægyptias dapes concupissent, adversus Deum & Moylen mustitantes, provocatus in iram Dominus, multa coturnicum vi castra operuit, ut cupidini eorum satisfaceret.

Ceterum dum adhuc carnes dentibus manderent, animas efflabant, plurimique desiderati sunt; locus, in jusse ultionis memoriam, sepulchra Concupiscentiæ appellatus.

Rursum tamen pollicitationi divinæ non adhibentes fidem, de obtinenda promissionis regione desperarunt.

Idèoque illam ingredi prorsus indigni, antequam fines ejus attingissent, in deserto mortui sunt, præter Jesum & Caleph & parvulos populi, qui non peccaverant.

Quadragesima annos per solitudinem, antequam terram incolendam adissent, erraverunt.

Crete quoque, Dathan & Abiron castra una cum ipis terretæ hiati absorpta sunt, atque inde subitus ignis exhalans, ducentos & quinquaginta viros, qui incensum offerebant, absumpsit; & hoc quidem, quæ legi divinæ adversantes, ultraparæ sibi sacerdotum nitentur.